
 

 

1 

Decreto n.265 

 

Oggetto: Bonifica bellica subacquea superficiale negli specchi acquei interessati dai lavori di 

realizzazione del distretto della cantieristica – opere a mare - 2° lotto funzionale. CUP 

D21J14000000007 – CIG 84371658CF 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO  il Decreto n.362 del 15/09/2020 con cui è stato stabilito di affidare il servizio relativo 

all’esecuzione della bonifica bellica subacquea superficiale negli specchi acquei 

interessati dai lavori di realizzazione del distretto della cantieristica – opere a mare - 

2° lotto funzionale invitando a presentare offerta tutte le Ditte iscritte all’Albo delle 

Imprese Specializzate nella bonifica bellica subacquea, pubblicato sul sito del 

Ministero della Difesa, per un importo di € 136.000, di cui: 

- € 46.000 a corpo per le seguenti attività: predisposizione del DUB ed inoltro agli 

Organi competenti per l’ottenimento del parere vincolante, richiesta 

autorizzazioni ad operare alla Capitaneria di Porto, esecuzione del rilievo 

gradiometrico e della bonifica bellica superficiale col recupero dei target presenti, 

predisposizione ed inoltro agli Organi competenti dell’Attestazione di Bonifica 

Bellica Sistematica, assistenza durante la verifica tecnica da parte dell’organo 

competente, noleggio per tutto il tempo di esecuzione della bonifica + un ulteriore 

mese degli scarrabili necessari al deposito dei target recuperati; 

- € 300/cad x n.300 target stimati, per complessivi € 90.000 a misura per le 

seguenti attività: recupero dei target presenti nelle aree oggetto di bonifica 

bellica. Ai fini della contabilizzazione dei target rimossi farà fede la mappatura 

predisposta di cui al precedente art.2 confrontata con i target depositati all’interno 

degli scarrabili (o big bag); 



 

 

2 

CONSIDERATO che la stima dei target è stata effettuata sulla base di quanto accertato con la bonifica 

bellica superficiale e profonda eseguita nel 2015 (la normativa vigente allora non 

prevedeva il loro recupero); 

 

VISTO  il Decreto n.407 del 28/10/2020 con cui è stata aggiudicata la gara di cui sopra alla 

Soc. Sub Service Srl per un importo di € 69.000 + IVA, per complessivi € 84.180, così 

distinti: 

➢ € 15.000 (a corpo) per: predisposizione del DUB ed inoltro agli Organi competenti per 

l’ottenimento del parere vincolante, richiesta autorizzazioni ad operare alla Capitaneria di 

Porto, esecuzione del rilievo gradiometrico e della bonifica bellica superficiale col 

recupero dei target presenti, predisposizione ed inoltro agli Organi competenti 

dell’Attestazione di Bonifica Bellica Sistematica, assistenza durante la verifica tecnica da 

parte dell’organo competente, noleggio per tutto il tempo di esecuzione della bonifica + 

un ulteriore mese degli scarrabili necessari al deposito dei target recuperati; 
 

➢ € 54.000 (a misura) per il recupero di n.300 target stimati (€ 180 / target); 

 

VISTA la nota del 21/06/2021 (prot n.13185) con cui la Ditta Sub Service Srl ha riepilogato i 

target complessivi scavati, verificati e rimossi, come risulta anche dai rapportini di 

prova giornalieri e come accertato dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, che 

risultano pari a 747, di cui 197 pneumatici e 550 materiali ferrosi di varia natura, 

contro i 300 stimati in sede di richiesta preventivo; 

 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di procedere al riconoscimento economico dei target 

eccedenti quelli previsti progettualmente, sulla base dell’importo offerto a misura in 

sede di gara (€ 180 / target); 

 

TENUTO CONTO che i target in più ritrovati sono 447, per un importo complessivo pari a € 80.460,00; 

 

CONSIDERATO che la suddetta quantità dei target non era prevedibile, neppure sulla base dei 

rilevamenti effettuati nel 2015; 

 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1, 

lett.a), punto 2.1 del D.L. 77/2021; 



 

 

3 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

 

DECRETA 

di riconoscere alla Ditta Suc Service Srl il maggior importo di € 80.460,00 + IVA (22%), per complessivi € 

98.161,20, per il ritrovamente di ulteriori 447 target nell’ambito del servizio di esecuzione della bonifica 

bellica subacquea superficiale negli specchi acquei interessati dai lavori di realizzazione del distretto della 

cantieristica – opere a mare - 2° lotto funzionale. 

La succitata spesa graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.406/2020 citato in 

premessa, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “rilievi, accertamenti ed 

indagini”. 

Cagliari, 12.08.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2021-08-11T17:55:31+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-08-12T10:30:28+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-08-12T14:28:30+0000
	NATALE DITEL


		2021-08-12T14:49:56+0000
	MASSIMO DEIANA




